
ILIADA- Homeri 

 

Akili 

 

Për Agamemnonin: 

 i pafytyrë 

 dinak 

 turiqen 

 mbret gjakpirës 

Për veten: 

 i lig (nëse largohet) 

 burrac (nëse largohet) 

 shpirt i lirë 

 autoritet 

 

Agamemnoni 

 

Për Akilin: 

 i pabindur 

 ngatërrestar 

 i urryer 

 

Për veten: 

 inatçi 

 hakmarrës 

 egoist 

 pushtet arbitrar 

 

Por tash në Ftijë do shkoj, pse ma mirë m’duket 

drejt vendit tim të sjell kiçat e anijeve, 

se sa të rri e të mbledh kamje e nderime 

për ty që më poshtnon e ma ul pahin. 

 

Figurat letrare: 

 Inversioni 

 Antiteza 

 Polisindeta 

 

Dhe pa ndëgjo: mbasi mue Feb Apoli 

po m’heq Krizejdën, me anije t’mia 



me shokt’ e mi do ta dërgoj; dhe vetë 

n’shtatorren tande do e grabis Brizejden, 

robneshën tande faqetrandafilen. 

 

Figurat letrare: 

 Epiteti 

 Metafora 

 Inversioni 

 Asindeta 

 Enumeracioni 

 

Duke u mbështetur tek “Iliada” e Homerit, na vijnë disa informacione për ekzistencën e 

pellazgëve dhe fiseve të tjera ilire. Në veprën e autorit grek përmenden pellazgët, si një fis 

jogrek, që banon në veri të dorëve dhe që merr pjesë në Luftën e Trojës. Përmenden jonët, të 

cilët jetojnë në brigjet jonjane dhe sipas studjuesve nuk është e përcaktuar qartë a janë ilirë 

apo helenë. Flitet për kaonët, pajonët dhe shumë më dendur për dardanët në kuptimin e 

kombësisë. Dardanët vlerësohen si luftëtarë të zotë. Gjithashtu, nga burime të tjera mendohet 

se Pirroja i Epirit ishte djali i kryeheroit të Iliadës, Akilit.  


